**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput X. (a) Idem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

*auctem, cap. placuit, cap. si quis Episcopus 7. semisfr. cap. 1. fol. 266. Parexa in cap. 1. hoc tit. quest. 1. cap. luminoso 18. quest. 2. docent ultra num. 17. congestos in d. cap. conquerente, Duarenus de (c) Iura omnia.] Quæ retuli in dict. cap. con- sacris Eccles. lib. 3. cap. 5. Langleus lib. 6. querente, de offic. ordin.*

## C A P U T X.

(a) Idem.

**I**n novamus. *Et infra: Nec quisquam alicui novas (b) pedagiorum exactiones sine auctoritate (c) Regum, & Principum consensu statuere, aut statutas de novo tenere, aut veteres augmentare aliquo modo temerè presumat. Si quis autem contra hoc venire presumperit, & commonitus non destiterit, donec satisfaciat, communione caret Christiana.*

## N O T A E.

1. (a) *[Dem.] Alexander videlicet III. in Concilio Lateran. can. 22. ut notavi in cap. 2. de treuga & pace, ubi exposui priorem partem hujus canonis.*
2. (b) *Pedagorum.] Pedagium propriè est tributum, quod exigitur pro transitu pedestri; sed latè pro qualibet exactione ponitur. Petrus de Vinea lib. 5. epist. 37. ibi: Sine alicuius pedagi exactione ire, stare, & ad nostram Curiam redire securè, & liberè permitatis. Urbanus V. Papa in Bulla de jurisdictione Camerarii, que extat tom. 1. Bullarii, ibi: Olim squidem felicis record. Bonifacius VIII. praedecessor noster, eos qui ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis, pro eorum rebus propriis, quas non negotiandi causâ deferunt, aut deferri faciunt, vel transmitunt, pedagia, seu guidagia suo vel alieno nomine exigere, vel extorquere, &c. Illustrat Joannes Vossius de vitiis sermon. lib. 3. cap. 34.*
3. (c) *Regum.] Etsi non sint Reges, modò sint superiores. Illustriss. Tapia tom. 1. catenae mor. lib. 4. quest. II. art. 2.*

## COMMENTARIUM.

3. **T**ributa, vestigalia ve tantiū imponere potest Princeps non recognoscens superiorem, seu Res publica libera, leg. vestigalia, ss. de publicanis, lib. 1. & 2. Cod. vestigalia nova: probant Suarez de legibus lib. 5. cap. 14. Schönbornius lib. 4. Polit. cap. 25. que potestas adeo propria est Principis, ut absque speciali concessione non censeatur in alium translata. Covarr. practic. cap. 1. num. 10. Menochius de arbitr. lib. 3. presump. 97. num. 41. Barbosa in presenti, num. 3. Apud Romanos tamē, vigente eorum Republica, nefas fuit vestigalia institui sine Senatus, populi auctoritate, teste Livio lib. 29. unde vestigia etiam in opera publica à Lepido, & Fulvio Censoribus indictum fuit; verum auctore Senatu, ac populo, penes quem summum imperium erat. Idem Livius lib. 40. ibi: Censoribus postulantibus, ut pecunia summa sibi, quā in opera publica uterentur, attribueretur, vestigial annum decreatum est. Eversa vero Republica, cum in populi iura successerunt Cæsares, sanctum fuit, ne sine precepto Principis nova vestigalia insisterentur, d. leg. vestigalia. Diocasius lib. 53. ibi: Ha vero leges omnibus ex aequo provinciarum Rectoribus facta, ne quem de lectum militum agerent, ne pecuniam supramodam, qui constitutus erat, exigenter. Senatus, Imperatoris impetu. Idem lege Francia cautum fuit lib. 3. capitul. cap. 12. ibi: Placer nobis, ut antiqua, & justa telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus, quam de navigijs seu mercatis; nova vero, seu injusa, ubi vel funeris tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transfitur, seu hu[m]ilia, in quibus nullum adiutorium itinerantibus praestatur, ut non exigantur, &c. Si quid vero fuerit, inde dubitetur, ad proximum placitum nolum, quod cum ipsis missis habituri sumus, interrogetur. Et lib. 4. cap. 47. Unde inter iura regalia à Friderico regula in cap. unic. que sunt regalia in usibus funder. primos apices regalium tenuit jus vestigialium; probat fusè Gibalinus lib. 2. de negot. cap. 2. art. 1. Hoc autem jus indicendi tributū, ut ex eodem cap. 1. confitat, olim exercitabat quatuor ex causis, nempe pro dote filiæ primogenite, pro militia nati, id est equestris dignitatis accessione; pro transmarina expeditione, vel redemptione capti ab hostibus. Hoc jure Wifigethorum Regi nubente filia Chilperici Regis, et Francis oblati fuerunt munera, ut recitat Gregorius Turon. lib. 6. hist. cap. 45. ibi: Franci vero multa munera obtulerunt, ali aurum, ali argentum, nonnulli equos, plerique vestimenta, & unguisque, ut potuit, donativum dedit. Et Friderico II. Imperatori concessum suisse subsidiū ad collocandam primogenitum filium, tradit Mattheus Paris. anno Christi 1244. ibi: Tandem unanimiter, cum nullo modo ad aliam formam possent fleti, concessionem Domino Regi ad maritandam filiam suam primogenitam de omnibus que tenent de domo Regis in capite, de singulis scuis viginti solidos solvendos, scilicet medietatem ad Pascha, & aliam ad festum sancti Michaelis. Pro militia filii Edwardi I. cotrigata fuit trigesima rerum à Clero, & plebe, ut tradit Mattheus Westmonasteriensis anno 1266. ibi: Die autem crastina cinxit Rex filium suum baitheo militari in palatio suo, & dedit ei ducatum Aquitaniae, &c. Pro hac autem militia filii Regis concessus est Regi trigesimus denarius à populo, & Clero: mercatores vero trigesimus concesserunt. Pro militari expeditione solenni fuit Francis, & Germanis Regibus indicatio, quam fodrum vocarunt: Otto Füsing, lib. 2. de gestis Friderici. cap. 13. ibi: Mos enim antiquus, ex quo Imperium Romanum ad Francos derivatum est, ad nostra usque deductus est tempora, ut quotiescumque Regis Italiam ingredi destinaverint, quaror qualibet familia

familiaribus suis premitant, qui singulas civitates, seu oppida per agrando, eaqua adfiscum Regalem spellant, qua ab accolis fadrum dicuntur, exquirant. Similiter liberandi Principis gratia, Clerum, & plebem conferte debere constat ex Innocentio III. lib. 2. epist. 406. & factum fuisse in Anglia pri-  
dem capto Richardo I. à Leopoldo Duce Au-  
striæ, refert Rogerius Hoveden. in Richardo I.  
Sequentibus vero æculis, & nostris, ex causis  
tributa imponi coepérunt, de quibus, & justitia  
in eis imponendis servanda plura politè, & poli-  
ticè dissenserit eruditus vir D. Joan. de Solorzano  
embl. 82. & 83.

Alii autem privati nova pedagia, seu vectigalia imponentes lege Julia de ambitu, & de vi publica tenentur, l. unic. §. item is 2. ff. ad leg. Jul. de ambitu, leg. alii. ff. ad leg. Jul. de vi public. l. penult. Cod. vectigalia, leg. unic. Cod. de sacerindis lib. 10. Sed adhuc Comites, & alii inferiores Principes novis censibus, & vectigalibus provinciales atten-  
tere non dubitarunt. Quare hac de re eos valde  
increparunt sacri Canones. Concilium Turon. 3.  
can. 39. ibi: Admonendi sunt Dominii subditorum,  
ut circa saos piè, & misericorditer agant, veles  
qualibet injusta occasione condemnent, non vi oppri-  
mant, non illorum substantiolas injustè tollant, nec  
ipsa debita, qua à subditis reddenda sunt, impie,  
ac crudeliter exigantur. Immò non defuerunt  
Principes, qui adumbratam religionem in quaestu  
ponerent, & specie commeatus Romane, vel  
Turonensis peregrinationis pecunias à pagensisibus  
exigenter. Concil. Cabilon. 2. can. 45. Sunt qui-  
dam potentum, qui acquirendi censu gratia sub  
prætextu Romani, sive Turonici itineris multa ac-  
quirunt, multos pauperes opprimunt, & quod folia  
cupidate faciunt, orationum, sive sanctorum lo-  
corum visitationis causa se facere videri affectant.  
Unde è angustiarum redacti fuerunt infelices ru-  
stici, ut tributis exhausti, migrare compellentur,  
& novas sedes querere. Odo Cluniac. in vita Ge-  
raldi Comitis Aurel. lib. 1. cap. 24. ibi: Aliquando  
enim non paucos ex ruricolis obvios habuit, qui de-  
relictis coloniis suis in aliam provinciam transmi-  
grabant; quos cum recognovisset, & quinam cum  
sua supellecile tenderent, inquisisset, responderunt,  
quod injurias suissent ab eo, cum ipse beneficiave-  
rat eos. Joannes Saresbar. lib. 6. Polycrat. cap. 1.  
P. Veterab. in apologet. Cluniac. lib. 1. epist. 28. ibi:  
Paret quippe cuncti, qualiter secularis domini ru-  
sticus servus, & ancillæ dominentur. Non enim  
contenti sunt eorum usuali & debita servitute, sed  
& recum personis, & personas cum rebus sibi semper  
immisericorditer vendicant: inde est, quod prater  
solitos censu, ter, aut quater in anno, vel quotiens  
volunt, bona pôrum diripiunt, innumeris servitius  
affigunt, onera gravis, & importabilita imponunt,  
unde plerumq. eos etiam soli proprium relinque-  
re, & ad peregrina fugere cogunt; & quod durius est,  
ipsas personas, quas tam charo pretio, hoc est suo  
Christus sanguine redemit, pro tam vili, hoc est pe-  
cunia, venundare non metuntur. Cæsarius Eister-  
bachensis lib. 2. mirac. cap. 7. Vacce, inquit, ipsa sua  
inquietudine, & depaulatione nobiles, & advocates  
temporis nostri designant, qui domos & agros subdi-  
torum hospitando depascunt, & per assiduas exactio-  
nes, quas in illos faciunt, in substantia recrefcere  
non sinunt. Hoc jure usus fuit Comes Tolosanus, lib. 5. §. 5.